- 1 -

深圳市生态环境局福田管理局

关于深圳市福田区第七届人民代表大会第六
次会议代表建议第20200128号的答复

尊敬的刘霞等代表：

《关于在先行示范区的框架下完善居住生活环境的建议》

（第20200128号）已收悉。感谢人大代表们对福田区生态环境

工作的关心和重视，该建议案由我局主办，经与区水务局认真研

究和跟进办理，现将建议办理情况答复如下：

一、推动生态环境相关规划编制

福田区于2011年成功创建“国家生态区”之后，2017年结

合生态文明最新形势，完成《深圳市福田区生态文明建设规划文

本（2017-2020）》修编工作，以最新理念、最新要求、最新技术，

对生态文明建设进行谋篇布局。2019年11月福田区获评“国家

生态文明建设示范区”，成为全国唯一获此荣誉的中心城区。

2020年是“十三五”规划的收官之年，福田区对标国际先进

水平，抢抓粤港澳大湾区和社会主义先行示范区“双区驱动”重

大历史机遇，发挥毗邻香港、湾区核心的区位优势和高端要素聚

集、改革开放前沿的先行优势，以“对标最优、先行先试”“立

足全局、统筹兼顾”“聚焦问题、精准施策”“科学论证、谋实

做细”为纲编制《福田区生态环境发展“十四五”规划》。为做

- 2 -

好“开门编规划”，我局积极组织召开规划咨询会听取人大代表、

政协委员、专家及企业代表意见和建议，并赴区水务局、区城管

局等部门现场调研，同时充分衔接市级生态环境保护专项规划，

实现规划编制纵横衔接充分，目标要求协调统一。

二、全面推进水污染治理

（一）福田区水环境现状

福田辖区有深圳河、福田河、新洲河、皇岗河、凤塘河及凤

塘河4条支流、笔架山河等10条河流。通过实施小区正本清源

改造，全区2114个排水小区排水达标率100%；开展黑臭水体整

治及暗涵治理，福田河、新洲河、深圳河（福田段）全面消除黑

臭，实现长制久清，暗涵水质达到地表水Ⅲ类标准；实施消黑兜

底工程，完成广深高速排水沟工程、福田红树林生态公园西区水

环境整治、福荣路旧村雨水口治理、污水泵站建设，全面消除辖

区内黑臭水体，4个小微黑臭水体全部销号；以河湖长制工作为

抓手，开展清洁护河大行动及荔枝湖流域“污水零直排”建设，

全面提升河湖精细化管理水平。通过治理，全区整体水环境质量

大幅改善，2019年总体水质同比提升45%以上，深圳河（福田段）

达地表水Ⅴ类、福田河达地表水Ⅳ类、新洲河全年平均水质达到

地表水Ⅴ类标准，基本实现“水清、岸绿、景美”目标。

（二）下一步工作计划

目前，福田区河流水质已基本达标。下阶段，福田区将紧抓

粤港澳大湾区和先行示范区“双区驱动”机遇，落实更高要求，

通过创建“污水零直排”“排水管理进小区”、碧道建设、智慧

水务建设等举措，推动治水从“治污”向“提质”迈进，水环境

- 3 -

从旱季达标向旱雨季全天候达标转变，全面落实水污染治理“十

个全覆盖”，建成“一区一示范”的生态美丽河湖，打造天蓝地

绿水清的美丽福田和更具活力的水生态典范城区。

三、综合施策防噪声

（一）福田区噪声防治开展情况

福田区为深圳市中心城区，地域狭小，人员密集，近年来辖

区内建设强度不断加大，地铁轨道交通、学校、医院项目等陆续

上马，导致辖区施工噪声扰民信访案件数量一直处于高位运行的

状态，2019年共接到各类环境信访投诉12211宗，信访压力巨大。

我局高度重视群众信访工作，将群众满意作为衡量工作成效的重

要标尺，努力克服人手不足、装备有限的困难，采取高压执法、

部门联动、靶向施策、精细管理等4大举措开展辖区建筑施工噪

声专项整治行动。2019年，我局共受理施工噪声扰民投诉8557

宗，同比下降19.35%，全区环境信访总量同比下降15.12%，为全

市环境信访投诉量唯一下降10%以上的区；立案查处超时施工、

噪声超标违法行为250余宗，处罚金额760余万元，实施施工设

备现场查封15宗16台次，监测施工噪声10家工地25次，有力

打击了违法施工行为，人均立案数量、处罚金额均位居各区管理

局前列。2020年以来，我局持续保持高压执法态势，共立案查处

建筑施工噪声扰民违法行为180余宗，处罚金额590余万元，实

施施工设备查封4宗，各项指标均继续位居全市各区前列。

为有效解决建筑施工噪声扰民突出问题，提高施工单位安全

文明施工水平，市生态环境局制定了《建设工程施工噪声污染防

治技术规范》（DB4403/T 63—2020）并于2020年5月1日正式

- 4 -

实施，从施工前期准备、施工工艺和设备选型、施工场地布置、

施工行为等方面落实源头降噪的各项要求。此外，我局拟于2020

年下半年开展辖区建筑施工噪声污染防治措施核查技术服务，对

辖区各建设工程项目进行“文明施工、降低噪声污染、减少噪声

投诉”等技术指导，通过控制噪声源、保护被传播者和切断传播

途径等多种手段有效减少建筑施工噪声对周边环境的影响。

（二）目前存在问题

一是监管机制运行不畅，目前北京、上海等一线城市建筑施

工噪声问题普遍由住建、城管等行业主管部门负责查处，而深圳

由生态环境部门负责，既缺乏强有力抓手推进建筑施工噪声污染

防治工作，也未按照《中共中央国务院关于深入推进城市执法体

制改革改进城市管理工作的指导意见》《广东省制定出台关于深

入推进城市执法体制改革改进城市管理工作的实施意见》等文件

精神，将与群众生产生活密切相关、执法频率高、问题突出、与

城市管理密切相关的领域，如建筑施工噪声污染等行政处罚权推

行综合执法，使环保部门能轻装上阵，以更加专业化的水平集中

力量解决主要环境问题；二是市政工程、道路工程、学校工程等

政府部门投资项目普遍存在工期紧、任务重的问题，夜间作业、

赶工期成为常态，仅靠生态环保部门单打独斗不能有效破解辖区

噪声扰民问题突出的困境，各相关部门未能形成合力，建立健全

高效协调的部门联动机制；三是投诉总量大，执法力量不足。目

前，福田区在建工地多达300余家，环境信访投诉一直处于高位

运行状态，每年超过12000余宗，而执法人员仅5人，基于现有

人员、装备现状只能采取“灭火式”执法，未能形成主动巡查、

- 5 -

全方位覆盖的监管模式，存在一定程度的信访隐患。

针对以上问题，我局将继续积极向上级反映，同时恳请各位

代表继续关注建筑施工噪声污染防治工作，呼吁各级党委政府加

强基层执法力量建设，督促各单位科学、合理安排施工工期，避

免出现赶工期的现象，顺利推动建筑工地噪声污染防治工作实现

“标本兼治”。

四、环境污染问题投诉处理

（一）噪声污染投诉方式

福田区噪声监督管理可以通过政府服务热线12345、12369

进行投诉；也可直接拨打我局24小时投诉热线0755-82918342

进行投诉，我局接到投诉后会第一时间进行查处。

（二）水环境污染投诉方式

福田区河水投诉电话为：0755-82925870，该投诉电话在10

条河流沿河的43个河长公示牌上及各水体沿线小区张贴的《告

居民书》上均有公布。同时还可以通过微信公众号“广东智慧河

长”进行事件投诉，区河长办会根据投诉内容进行跟踪处理，并

及时将处理结果进行反馈。

此复。

深圳市生态环境局福田管理局

2020年7月9日